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Öz: Ereğli Kömür Havzası, kömürün bulunuşundan günümüze değin önemini hep korumuştur. 1829 

yılında kömürün Zonguldak Ereğli’de bulunmasıyla başlayan bu süreç, gerek kömürün işletilmesi, gerekse kömürün 

iç ve dış piyasalara satışı sırasında da devam etmiştir. Osmanlı Dönemi’nde havzada, yerli ve yabancı 

sermayedarlar aracılığıyla kömür üretimi yapılmış, ancak bunda istenen üretim hedefine ulaşılamamıştır. 1867 

yılında Dilaver Paşa Nizamnamesi uygulamaya konarak ocaklarda zorunlu çalışma dediğimiz “mükellefiyet” 

uygulaması yapılmış, fakat yine de hedeflenen sonuç elde edilememiştir. Bahriye Nezareti zamanında ise üretilen 

kömürün % 40’nın satışına izin verilmesi üzerine havzaya hem sermaye akını olmuş hem de kömür üretimi 

artmıştır. Fakat yabancı sermaye sahipleri kömür havzasında her zaman kendi çıkarlarına göre hareket ettiği için 

arzulanan kömür üretimi hep düşük seviyede kalmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Ereğli, Kömür, Dilaver Paşa, Zonguldak 

Abstract:The Ereğli Coal Region has always kept its importance since its discovery in 1829. The period 

starting with the discovery of coal in Zonguldak Ereğli, has continued with the processing of the coal as well as 

marketing it to domestic and foreign markets. During the Ottoman period, the production of coal was done by 

means of domestic and foreign investors but the target production goal could not be reached. Although in 1867 the 

Dilaver Pasa Regulation required obligatory work until the target production goal was met, the result did not 

change. Once the Ottoman Ministry of the Navy permitted the sale of 40% of the coal production, both the capital 

flow and the production of coal increased. Nevertheless, the foreign capital owners have always acted according to 

their own benefits and the coal production remained low.  
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GİRİŞ 

KalkınmıĢ ülkeler ekonomisi güçlü ülkelerdir. 19. yüzyıla girdiğimizde Sanayi 

Ġnkılabı‟nın bir sonucu olarak hammaddeye büyük bir ihtiyaç duyulmuĢtur. Özellikle üretimin 

artması, ülkeler arası ticari hareketlilik ve buharla çalıĢan makineler ulaĢım sektöründe önemli 

yenilikler meydana getirmiĢtir.  

GeniĢ çaplı yağmalar, Sanayi Ġnkılabı‟nın en önemli finans kaynağı olmuĢtur. Gerek 

Ġspanyollar tarafından yağmalanan Orta Amerika altınları, gerekse de Ġspanyol gemilerini 

vuran yağmacıları yağmalayan Ġngiliz gemileri, Avrupa'ya tonlarca altın taĢımıĢtır. Bütün 

bunlar 16. ve 17. yüzyıllarda, Sanayi Ġnkılabı‟na götüren süreçleri desteklemiĢtir. Nitekim 

Hindistan'da 23 Haziran 1753 tarihinde, Fransız birliklerini savaĢ alanında yenen Ġngilizler 
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(Plessey Savaşı), Hint-Moğol imparatorlarının devasa hazinesine el koymuĢlardır. Bu 

hazinenin Ġngiltere'ye taĢınmasıyla bu ülke ekonomisinde ortaya çıkan para ve finans 

olanakları, dokuma ve buhar makineleriyle ilgili tüm teknik buluĢların 1758-1791 tarihleri 

arasında gerçekleĢmesini sağlamıĢlardır.
1
 Dolayısıyla Ġngiltere, Sanayi Ġnkılabı‟nda önde olan 

ülke konumuna geçmiĢtir. 

Sanayi Ġnkılabı ile buhar gücüyle çalıĢan gemiler ve ardından lokomotifler yapılmıĢtır. 

Böylece kömüre duyulan ihtiyaç artmıĢtır. Merkantilist engellerin kalkması, yeni altın 

yataklarının keĢfi, iletiĢim ve ulaĢım ağının geniĢlemesi, yaygın bir savaĢın çıkmaması gibi 

geliĢmeler, 19. yüzyılın ikinci yarısında mal, insan ve sermaye akıĢının geliĢmesi ve dünya 

ekonomisinin büyümesi için iyi bir ortam oluĢturmuĢtur. Bundan dolayı dünyanın değiĢik 

bölgelerinde ekonomi alanında önemli geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Bu dönemde sanayide, ticarette 

ileri olan ve parası her yerde geçerli olan devlet Ġngiltere olmuĢtur.
2
 Dolayısıyla 19. yüzyılda 

Osmanlı ithalatının büyük çoğunluğu Ġngiltere‟den yapılmıĢtır. Daha çok tarım dıĢı ürünler 

alınırken - kömür de bunun içinde yer almaktadır - tarıma dayalı ürünler ihraç edilmiĢtir. 

Napolyon SavaĢları sonunda Osmanlı ithalatı ihracata göre çoğalmıĢ, Ġngiltere‟nin Osmanlı 

Devleti‟ndeki ticaret payı da % 400 oranında artmıĢtır. Bunun sebebi, birincisi, Osmanlı‟nın 

Fransa ve Avusturya‟dan mamul mal alma zorluğu, ikincisi 1838 Serbest Ticaret 

AntlaĢması‟yla Osmanlı ithalatının sınırlayıcı olmamasıdır. Böylece Ġngiltere Osmanlı 

pazarında belirleyici ülke olmuĢtur.
3
 Ġngiltere‟nin Osmanlı‟ya yaklaĢmasının sebebi, Asya 

bağlantısı ve Osmanlı toprak bütünlüğü için Rusya‟nın güneye yayılmasını engellemek ve 

Ġngiliz mallarına iyi bir pazar bulmaktır. Osmanlı Devleti, ekonomik bakımdan güçlü 

devletlerce takip edilen ve iĢtah kabartan bir ülke konumundaydı. Coğrafi konumu ve zengin 

maden yatakları da önemli bir unsurdu. 

 Buharla çalıĢan makinelerin kullanılıp ulaĢımın kolaylaĢması tüm dünyada kömürün 

önemini arttırmıĢtır.
4
 19. yüzyıl boyunca baĢlıca kömür talebi, önem sırasına göre, endüstriyel 

buhar makineleri, demiryolları, demir ve çelik üreticileri, konutlar, elektrik üretim merkezleri, 

hava gazı iĢletmeleri ve buharlı gemilerden gelmekteydi. Doğal olarak bu talep ülkeleri yeni 

enerji kaynaklarına sevk etmiĢtir.  

Osmanlı Devleti madenler bakımından zengin olmasına rağmen madenciliğe geç 

baĢlamıĢtır. Bunun sebebi olarak bu konudaki mevzuatın yetersizliği gösterilmiĢtir.  Ancak 

Osmanlı Devleti‟nde madencilik sektörü, 15 ve 16. yüzyıllarda fetih hareketleriyle paralel olarak geliĢmeye 

yüz tutmuĢtur. Gerek Balkanlar„da ve gerekse Anadolu‟da gerçekleĢtirilen fetihler, maden 

rezervleri açısından oldukça zengin olan bölgelerin sınırlar dahiline alınmasına neden olmuĢtur.  

                                                           
1
 http://web.inonu.edu.tr/~dogan/sunular/realizm2.ppt (ET: 06.05.2009). 

2
  ReĢat Kasaba, Osmanlı İmparatorluğu ve Dünya Ekonomisi, çev: Kudret Emiroğlu, Ġstanbul: Belge 

Yayınları, 1993, s. 42-43. 
3
  Kasaba, a.g.e., s. 45. 

4
 Kömüre ilk defa milattan önce Çin‟in kuzeyinde rastlanmıĢtır. Kömürün yakıt ve demircilik alanında 

kullanımı ise Ġngiltere‟de baĢlamıĢtır. Sanayi Devrimi, kömür, demir, bakır, kalay gibi madenlerin 

sanayide kullanımı ölçüsünde, Ġngiltere‟den baĢlayarak iki yüzyıl boyunca dünyanın diğer yerlerine 

yayılmıĢtır. ĠĢte Sanayi Devrimi‟nin gerçekleĢmesinde katkısı olan en önemli maden, kömürdür. 

BaĢlangıçta üretimi çok düĢük olan kömür, 1800 yıllarından itibaren giderek artmıĢtır. Bunun temel 

sebebi Ģunlardır: 1- Kömürün geliĢen sanayinin enerji kaynağı olması 2- Kömürün nakliye 

masraflarının azalması 3- Madencilik yöntemlerindeki iyileĢtirmeler.Bkz. Hamdi Genç, “Ereğli 

Kömür Madenleri (1840-1920)”, YayımlanmamıĢ Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, 2007, s. 5-6. 

http://web.inonu.edu.tr/~dogan/sunular/realizm2.ppt
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Maden teknolojisinin Osmanlı‟ya giriĢinde mevcut ocaklardaki faaliyetlerin büyük 

rolü olmuĢtur. Çünkü özellikle Balkanlar‟daki faal ocaklarda dönemin modern teknikleri 

kullanılıyordu. Küçük farklılıklar bir tarafa, maden çıkarımında kullanılan teknik, 15 ve 16. 

yüzyıllarda Avrupa ile büyük benzerlikler göstermektedir. Ġlerleyen dönemlerde maden teknolojisi yeteri 

kadar geliĢtirilememiĢ, zamanla gerileyerek belli bir seviyeye ulaĢamamıĢtır.
5
  

Osmanlı‟da 18. yüzyıldan beri kömürün varlığı bilinmesine rağmen ihtiyaç 

duyulmadığından çıkarılmamıĢtır. Ancak dünyadaki ulaĢım sektöründe ve sanayi alanındaki 

geliĢmeler Osmanlı Devleti‟ni de harekete geçirmiĢ, donanmaya alınan gemilerin yakıtı için 

kömür aramaları baĢlamıĢtır. Aynı zamanda Ġngiltere‟den kömür alımına devam edilmiĢtir.  

Osmanlı Devleti‟nde iĢletilen baĢlıca madenler gümüĢ, altın, bakır, demir, Ģap ve lüle 

taĢıdır. 19. yüzyıl boyunca bu sektörde Ģu değiĢiklikler meydana gelmiĢtir: 

1- Balkanların kaybedilmesiyle önemli maden yatakları elden çıkmıĢ 

Anadolu‟dakiler önem kazanmıĢtır.  

2- 19. yüzyıl sonlarına doğru madenlere yönelik yabancı talebi ve 

yatırımı artmasıyla yasal düzenlemeler ve üretim yöntemleri değiĢmiĢtir.   

3-  Sanayi Devrimi‟nin etkileri ve yeni makinelere yakıt sağlama gereği 

artmıĢtır. ĠĢte bu geliĢmeler doğrultusunda Osmanlı Devleti‟ndeki madenler ya devlet 

eliyle ya da özel giriĢimcilerce iĢletilmiĢtir.
6
  

19. yüzyıl ortalarına kadar madenlerde Ģer‟i kanunlar tatbik edilmiĢtir. Buna göre 

maden iĢletenler elde ettikleri kazancın beĢte birini hazineye bırakmak zorunda kalmıĢlardır. 

1858 Arazi Kanunnamesi‟yle devlete ait topraklarla vakıflara ait arazilerdeki madenler 

hazineye intikal etmiĢ, diğer arazilerdekiler Ģahıslarda olup hasılatın beĢte bir hissesini devlete 

vermiĢlerdir.
7
 Bu geliĢmeler devletin köklü bir madencilik politikasının olmadığını 

göstermektedir. Bu sebepten dolayı 1861‟de ilk Maadin Nizamnamesi kabul edilmiĢtir. Ancak 

o da yetersiz kalınca sırasıyla 1869, 1887, 1906 ve 1908 tarihli nizamnameler hazırlanmıĢtır.
8
  

Kömür her yönüyle Osmanlı madenleri içinde en önemli yerde olmuĢtur. 20. yüzyıl 

baĢlarında üretim bakımından, tüm maden üretiminin yarıdan fazlasını teĢkil etmiĢtir. Ancak 

bu dönemde üretimin çoğu yabancıların denetimindeki ocaklardan sağlanmaktaydı. Özellikle 

Fransız sermayeli Ereğli ġirketi, kömür üretimi yapan en önemli yabancı Ģirketti. II. Mahmud 

döneminde iĢletmeye açılan kömür, buharla çalıĢan gemilerin ve lokomotiflerin 

kullanılmasıyla daha da önem kazanmıĢtır.
9
 

Avrupa devletleri XVIII. yüzyıl sonlarından itibaren sanayide kömür 

kullanmaktadırlar. Osmanlı Devleti‟nde ise 1731‟de Bosna‟da Humbaracı Ahmed PaĢa ile 

1774 yılında Ġstanbul‟da Yedikumlar civarında Baron dö Tot tarafından iki defa kömür 

                                                           
5
 Mustafa Altunbay, “Klasik Dönem Osmanlı‟da Madencilik”, Türkler Ansiklopedisi, cilt 10, 

Ankara:Yeni Türkiye Yayınları, 2002, s.1470-1471. 
6
  Donald Quataert, “19.yy‟da Osmanlı Devleti‟nde Madencilik”, çev. Ahmet Günlük, Tanzimattan 

Cumhuriyete Türkiye Ansiklopedisi, cilt 4, Ġstanbul: ĠletiĢim Yayınları, 1985, s. 914. 
7
  Vedat Eldem, Osmanlı İmparatorluğu’nun İktisadi Şartları Hakkında Bir Tetkik, Ankara: TTK 

Basımevi, 1994, s. 41. 
8
  Eldem, a.g.e., s. 42. 

9
  Quataert, a.g.m., s. 915. 
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bulunduğu bilinmektedir.
10

 Ancak halkın kömürü günlük hayatta kullanmaması, Osmanlı‟da 

ağır sanayinin olmaması veya makine kuvveti gerektiren sanayinin olmaması nedeniyle 

bulunan ocaklardan yararlanma yoluna gidilmemiĢtir.
11

 Osmanlı‟da kömürün bulunuĢu ve 

iĢletilmesi batı dünyasına nazaran bir asırdan fazla bir gecikmeyle olmuĢtur. Askerlerin buna 

verdiği önem ve ordunun kömüre olan ihtiyacı neticesi zaruret daha da artmıĢtır. Gerçi bu 

dönemde Ġngiltere‟den kömür alınmıĢ fakat bu hem masraflı hem de yeterli değildir.
12

 Bundan 

dolayı 19.yüzyıl baĢlarında Bahriye Ġdaresi‟nce kömür aranmaya baĢlanmıĢ ve askerlere bu 

konuda talimat verilmiĢtir. Ġlk olarak 1822‟de Ereğli‟nin Kestaneci Köyü‟nden gemici Hacı 

Ġsmail, ikinci olarak da 1829 yılında Uzun Mehmet tarafından bulunmuĢtur.
13

  

Havzada Üretimin Başlangıcı 

Genel olarak 1829‟da bulunan kömürün üretime baĢlangıç tarihi olarak 1848 gösterilir. 

Oysa 1848‟ten önce havzada kömür üretimi yapılmıĢtır. Fakat üretilen bu miktar, donanmanın 

ihtiyacı olmadığı için fazla değildir. Ayrıca bu dönemde havzanın sınırlarını belirleme 

çalıĢmaları yapılmıĢtır. Rezerv miktarı bilinmese de genel olarak sınırlar belirlenmiĢtir. 1840‟lı 

yıllarda Amasra ve Ereğli‟de çeĢitli “kumpanya” larca (Ģirket) kömür üretimi yapılmaktadır.
14

 

Nitekim Ġngiliz asıllı bazı Galata Sarrafları‟nın 1840 yıllarında kurdukları kumpanya, 

Amasra‟da “Ġngiliz Bacaları” denen ilk ocakları faaliyete geçirerek Ġngiltere adına havzada 

öncelik kazanmayı baĢarmıĢtır.
15

 1848 yılından önce havzada kömür üretimi yapıldığına dair 

bir baĢka bilgi ise Ģudur: 25 Mayıs 1842 tarihli bir belgede, Ereğli Kömür Madenleri‟nde 

çalıĢan ĠĢkodralı bir amelenin maden civarındaki Uzunguni (Uzungüney) köyünde yapmıĢ 

olduğu uygunsuzluktan bahsedilmektedir. Bu durum Ereğli Kömür Havzası‟nda 1848‟ten önce 

üretimin yapıldığını göstermektedir.
16

 

Havzada Kurulan İlk Şirket Ereğli Kömür Madeni Kumpanyası (1842) 

Havzada bulunan kömürü iĢletmek amacıyla kurulan ilk Ģirket, altı ortaklı bir 

kumpanyadır. Kumpanyanın ortakları Ģunlardır: Ahmet Fethi PaĢa, Rıza PaĢa, Safveti PaĢa, 

Tahir Bey Efendi, Ġzzet PaĢa ve Mustafa Efendi‟dir. 5 Kasım 1842‟de üretime baĢlayan Ģirket, 

1846‟da padiĢah Sultan Abdülmecid‟in katılmasıyla yedi ortaklı ve 12 hisseli bir Ģirket haline 

gelmiĢtir.  

                                                           
10

  Fahrettin Tızlak, “Ereğli Kömür Madeni Nizamnamesi”, Türk Tarih Belgeleri Dergisi, c. XIX, sa. 

S.23, Ankara: TTK Basımevi, 1998, s. 123. 
11

  Tızlak, a.g.m., s. 123. 
12

  Hüseyin Fehmi Ġmer, Ereğli Maden Kömürü Havzası Tarihçesi, Zonguldak: C.H.P Zonguldak 

Halkevi Yayınları, 1944, s. 6. 
13

 Ahmet Ali Özeken, Türkiye Kömür Ekonomisi Tarihi, Ġstanbul: Milli Mecmua Basımevi, 1955, s. 4. 
14

 Ekrem Murat Zaman, Zonguldak Kömür Havzası’nın İki Yüzyılı, Ankara: TMMOB Maden 

Mühendisleri Odası Yayını, 2004, s. 26. 
15

 Erol Çatma, Zonguldak Taşkömürü Havzası Tarihi Birinci Kitap(1840-1865), Ankara: Sistem Ofset 

Yayıncılık, 2006, s. 115. 
16

 Hamdi Genç, “Zonguldak Kazası”, Zonguldak Kent Tarihi’05 Bienali Bildiriler Kitabı, Zonguldak: 

Zonguldak Eğitim ve Kültür Vakfı, 2006, s. 317. 
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Katılım öncesi ve sonrası hesapları ayırmak için Eski Kumpanya ve Yeni Kumpanya 

diye anılan Ģirket, sonradan “Ereğli Kömür Madeni Kumpanyası” veya sadece “Kumpanya” 

diye anılmıĢtır.
17

 

Kumpanya, üretim iĢini baĢlangıçta Avusturyalı Hırvatlara yani taĢeronlara vermiĢ, 

ancak bunların üretim anlayıĢının Avrupa‟dan geri olması üzerine Ġngiltere‟den iĢçi ve 

mühendisler getirmiĢtir.
18

 Kumpanyanın üretim alanları olarak Ereğli, Amasra, Bezekli ve 

Karaburun belirtilmiĢtir. 

Kumpanyaların kömür ocaklarını iĢletmeye baĢlaması, beraberinde birtakım sorunlara 

sebep olmuĢtur. Mesela ocaklar çevresindeki köylüler üretim yapılan yerlerdeki çalıĢmalardan 

rahatsızdırlar. Çünkü ocaklar için yapılan yıkımlarla tarlaları harap olmaktadır. ĠĢte bu 

hoĢnutsuzlukları gidermek için 1842 yılında “Maadin-i Hümayun Meclisi” kurulmuĢtur. 

Amaç, madenlerin en iyi Ģekilde iĢletilmesini sağlamak, faaliyetleri sekteye uğratmayacak yeni 

kuralları ve esasları belirlemek; madenlerde hukuki ve teknik olarak uygulanmasında fayda 

görülen hususları tespit edip padiĢaha sunmaktır.
19

 1861 tarihli Ġlk Maden Nizamnamesi‟nin 

kabul edilmesiyle Ereğli Kömür Havzası‟ndaki ocakların iĢletilmesi meselesi daha düzenli 

hale getirilmeye çalıĢılmıĢtır. 

I - Osmanlı Dönemi’nde Ereğli Kömür Havzası 

Osmanlı Dönemi‟nde Ereğli Kömür Havzası, üç baĢlık altında incelenebilir. Birincisi, 

1848 yılından 1865 yılına kadar geçen Hazine-i Hassa Ġdaresi (PadiĢah Ġdaresi) Dönemi, 

ikincisi 1865 yılından baĢlayıp 1908 yılına kadar süren ve kömürün piyasaya satıĢının serbest 

bırakılmasıyla üretimin arttığı ve kumpanyaların havzaya akın ettiği Bahriye Ġdaresi dönemi ve 

üçüncüsü 1908 yılından baĢlayıp 1920 yılında Milli Hükümet‟in kuruluĢuna kadar devam eden 

MeĢrutiyet Devri, I.Dünya SavaĢı ve Mütareke Dönemi‟dir.  

I – I - Hazine-i Hassa İdaresi Dönemi (Padişah İdaresi 1848-1865) 

Ereğli ve Amasra çevresindeki kömür madenlerini iĢletmek amacıyla kurulan Ereğli 

Kömür Madeni Kumpanyası, PadiĢahın ortaklığından kısa bir süre sonra 13 Mart 1846 

tarihinde Darphane-i Âmire‟ye bağlanmıĢtır. Kumpanyanın Darphane-i Âmire‟ye naklinden 

dolayı Hazine-i Hassa, kumpanyaya sermaye olarak 103.616 kuruĢ vermiĢtir. Ereğli Kömür 

Madenleri 1850 yılına kadar Darphane-i Âmire tarafından idare edilmiĢtir. Böylece madenler 

ile maden kumpanyasına bağlı vapurların idaresi de Hazine-i Hassa Ġdaresi‟ne devredilmiĢtir.
20

 

I – I – I - Galata’daki İngiliz Sarraflar Kumpanyası (1848) 

PadiĢah, keĢfedilen kömürleri bir ferman yayınlayarak vakıf haline getirmiĢ
21

 ve 

böylece buradan gelecek geliri din ve hayır iĢlerine tahsis etmiĢtir.
22

 Ancak madenleri iĢletecek 

                                                           
17

 Ahmet Öğreten, “Ereğli Kömür Madeni Havzası‟nda Kurulan Ġlk ġirket Ereğli Kömür Madeni 

Kumpanyası”, Zonguldak Kent Tarihi’05 Bienali Bildiriler Kitabı, Zonguldak: Zonguldak Eğitim ve 

Kültür Vakfı, 2006, s. 300-301. 
18

 Öğreten, a.g.m., s. 302. 
19

 Çatma, a.g.e., s. 117. 
20

  Hamdi Genç,  “Ereğli Kömür Madenleri (1840-1920)”, YayımlanmamıĢ Doktora Tezi, Marmara 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2007, s. 15. 
21

 Ġsa Tak, “Osmanlı Döneminde Ereğli Kömür Madenleri”, BasılmamıĢ Doktora Tezi, Atatürk 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2001., s.173. 
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yeterli sermaye olmadığı için havzanın iĢletilmesi geçici olarak 1848 yılında Galata‟daki 

Ġngiliz sarraflarına verilmiĢtir. Kumpanya, yerli halktan ocaklarda çalıĢacak iĢçi bulamayınca 

Balkanlar‟dan Karadağ ve Dalmaçyalı Hırvatlar‟dan iĢçileri havzaya getirmiĢtir. Havzaya 

getirilen bu iĢçiler taĢ baca yapımı ve tahkimat ustalarıdır.
23

 Kumpanya sadece elde edeceği 

kârı düĢündüğünden üretime yeterli önemi vermemiĢ, ayrıca Ġngiltere‟den alınan kömürün 

kendi kazançlarına zarar vereceği düĢüncesiyle de iĢleri yavaĢlatmıĢtır.
24

 Görülüyor ki, Ġngiliz 

sarraflar yerli sermayenin yetersizliğini kendi lehlerine çok iyi değerlendirmiĢlerdir. Ancak bu 

durum uzun süreli olmayacaktır. 

I – I – 2 - Padişah Hazinesinin Emaneten İdaresi (1849-1854) 

PadiĢah Hazinesi, Galata‟daki Ġngiliz Sarrafları‟nın havzayı kötü yönetmesi üzerine 

kumpanyadan geri almıĢ ve belli bir gelir karĢılığı olarak “iltizama
25

” vermiĢtir.  Ayrıca 

havzanın idaresi ve kontrolü için Ereğli‟de “Havza Müdürlüğü” kurulmuĢ,
26

 Halil Kadri Efendi 

“Ereğli Kazası ve Maden Müdürü” ünvanıyla Ereğli‟ye gönderilmiĢtir.
27

  

Havzaya bu sırada Ġngiltere‟den sözleĢmeyle 1851‟de John ve George Berkley adında 

iki kardeĢ Maden mühendisi ile dokuz maden BaĢçavuĢu getirilmiĢtir.
28

 Bu mühendislerin 

çabaları sonucu özellikle Kozlu ve Zonguldak bölgesinde kömür nakliyesi için önemli 

çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu çalıĢmayla Ġngiliz sarraflarının kötü yönetiminin etkileri silinmek 

istenmiĢtir.  Buradan da anlaĢılıyor ki yerli kaynaklarımız ancak yerli iĢletmeciler 

tarafından belli seviyeye getirilecektir. Nitekim bu dönemde bu durum biraz daha açığa 

çıkmıĢtır.      

I – I – 3 - Kırım Savaşı ve Geçici İngiliz İdaresi (1854-1856)   

Kırım SavaĢı sırasında yapılan sözleĢme gereği savaĢ süresince kömür havzası 

Ġngiltere tarafından yönetilmiĢ ve elde edilen kömürler Karadeniz‟deki Ġngiliz ve Fransız 

donanmalarının ihtiyacı için verilmiĢtir. Bu iki yıllık süre içinde Ġngiltere havzada önemli 

yenilikler yapmıĢtır. Ġngilizlerin havzada yaptığı bu yenilikler Ģunlardır:
29

 

1. Kozlu‟da sahilden Papaz Harmanı‟na ve Acenta Ocağı‟na kadar, Zonguldak‟ta 

ise sahilden Papaz Harmanı‟na kadar demiryolu inĢa etmiĢlerdir. 

2. ÇalıĢtıkları ocakların içinde ve dıĢında raylı dekovil hatları yaparak kömürlerin 

taĢınmasını kolaylaĢtırmıĢlardır. 

3. Çatal Ģeklinde ağaç direkler yerine düz ağaçlardan dayanak ve bağlar 

yapmıĢlardır. 

4. Ocaklarda yerli iĢçiler yanında Ġngiltere‟den getirilen ustabaĢılar ve 

teknisyenler çalıĢtırılmıĢtır. Böylece ocaklarda ilk garplılaĢma adımları atılmıĢtır. 

                                                                                                                                                                        
22

  Ahmet Ali Özeken, Ereğli Kömür Havzası Tarihi Üzerinde Bir Deneme, Ġstanbul: Kenan Matbaası, 

1944, s. 2 
23

  Yakup Ertosun, Zonguldak Kıvırcıkları, Ankara: Kanarya Matbaası, 1994, s. 15. 
24

  Ġmer, a.g.e., s. 10. 
25

 Hazine malı bir gelir kaynağının belli bir ücret karĢılığında kiĢilere satılması yöntemi. 
26

  Özeken, a.g.e., s. 18. 
27

  Ġmer, a.g.e., s. 10. 
28

 Bahri SavaĢkan, Zonguldak Maden Kömürü Havzası Tarihçesi, Zonguldak: Ġlkadım Matbaası, 1993, 

s. 11. 
29

 Özeken, a.g.e., s. 24. 
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Bu iĢi takip etmek amacıyla Fransız Bahriye Albayı LaĢapel Kozlu‟da oturmuĢtur. 

Nihayet Kırım SavaĢı‟nın 1856‟da sona ermesiyle anlaĢma gereği Ġngiltere,  yaptığı tesisleri 

bedelsiz olarak bırakmıĢ; elindeki kömürlerin ise bedelleri verilmek Ģartıyla havzayı terk 

etmiĢtir. 

I – I – 4 - Padişah Hazinesinin İkinci Defa Emaneten İdaresi (1856-1859) 

Bu dönemde havza tekrar PadiĢah Hazinesince idare edilmiĢtir. Ancak bu dönemde 

havzanın durumu kötüleĢmiĢtir. Satılan kömür paraları alınamadığı gibi iĢçilerin paraları da 

ödenememiĢtir. Tersanenin ve donanmanın kömür ihtiyacı karĢılamaz hale gelmiĢtir. 

Havzadaki bu durum üç yıl sürmüĢtür.    

I – I – 5 - Yorgaki Zafiropulos Kumpanyası İşletmeciliği (1859-1860) 

PadiĢah havzada yaĢanan karıĢıklığa son vermek ve havzadaki sorunları çözmek 

amacıyla Hazine-i Hassa Nazırı Ahmet Muhtar PaĢa‟yı görevlendirmiĢtir
30

. Sarayla iliĢkileri 

iyi olan yerli Rum sarraf Yorgaki Zafiropulos ile de sözleĢme yapılarak havzanın idaresi 

kendisine verilmiĢtir.
31

  

SözleĢme gereği Ereğli Kazası ve Maden Müdürü Halil Kadri Efendi görevine devam 

etmiĢtir. Zafiropulos ürettiği kömürü “beher atik kantar dört kuruĢ,
32

 beher ton 73 kuruĢ miri 

fiyat”
33

 gibi bedel karĢılığı devlete satmıĢ ve hassa memurlarının bu iĢlere karıĢmasına izin 

vermemiĢtir. Havzadaki madencilik iĢlerini Tınkıroğlu Hoca Pozant‟a devretmiĢtir.
34

  

Zafiropulos, yapılan sözleĢmeye göre havzada kömür üretimini arttırması gerekirken 

kasıtlı olarak yavaĢlatmıĢ ve havzada eskisinden daha fazla kötüye gidiĢ olmuĢtur. Hatta bazı 

ocakları dahi kapattırmıĢtır. Bunun üzerine sözleĢmesi iptal edilmiĢtir.
35

 

Diğer yandan bu dönemde yerli Ģahıslar da madenle ilgilenmeye baĢlamıĢlardır. Bunun 

sonucu olarak maden ocaklarına çevre köylerden önemli ölçüde iĢçi gelmiĢtir. Ancak 

köylülerin madene yönelmelerinin asıl sebebi fakirliktir. Coğrafi olarak tarıma elveriĢli 

olmayan Zonguldak bölgesi, madenlerle beraber yöre halkı için yeni bir umut olmuĢtur.
36

 Halk 

                                                           
30

 Ġmer, a.g.e., s. 12. 
31

 Zaman, a.g.e., s. 30. 
32

 Osmanlı Devleti‟nin para birimi “gümüĢ akçe”dir ve ilk defa Osman Bey zamanında basılmıĢtır. Ġlk 

altın para ise Fatih zamanındadır. Devletin resmi parası akçe olmasına rağmen mahalli paralar da 

kullanılmıĢtır. (Mısır‟da pâre, Ġran‟da Ģâhi, Kırım‟da Kefevi akçe gibi.) XVII.yüzyıl sonlarına doğru 

Avrupa kuruĢlarının Osmanlı‟ya bol miktarda sürülmesinden sonra bu paralar da kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. Abdülmecid devrinde 1844‟te “tashihi ayar” ile paranın ıslahı yoluna gidilmiĢ ve altınla 

birlikte saflık derecesi 0,830 olan yirmi, on, beĢ, bir kuruĢluk ile yirmi paralık gümüĢ sikkeler 

basılmıĢtır.  Ġlk kağıt para 1840 yılında tedavüle çıkarılmıĢtır. Bu uygulamaya, kağıt para ile madeni 

para arasındaki fark nedeniyle 1862‟de son verilmiĢtir. Ġkinci defa basımı ise 1879‟da Osmanlı Rus 

savaĢının olumsuz etkileri nedeniyle sonlandırılmıĢtır. 1915‟te üçüncü defa kaime çıkarılmıĢ ve 

Cumhuriyete kadar devam etmiĢtir. Para düzenine çeki düzen vermek için 15 Nisan 1916 yılında 

Tevhid-i Meskukat Kanunu çıkarılarak 1 altın lira = 100 kuruĢ olarak benimsenmiĢ ve değer ölçüsü 

altın, para birimi kuruĢ olarak kabul edilmiĢtir. Bkz. Vedat Eldem, Osmanlı İmparatorluğu’nun 

İktisadi Şartları Hakkında Bir Tetkik, Ankara: TTK Basımevi, 1994, ss.155-159. 
33

 Genç, a.g.t., s. 33. 
34

 Zaman, gös.yer. 
35

 Ġmer, a.g.e., s. 13. 
36

 Sina Çıladır, Zonguldak Havzası’nda İşçi Hareketlerinin Tarihi 1848-1990, Ankara: Yeraltı Maden-ĠĢ 

Yayınları, 1977, s. 29-30. 
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madencilikle beraber yeni bir iĢ kapısı bulmuĢ fakat çalıĢma Ģartları bakımından çok büyük 

sıkıntılar yaĢamıĢ olup güneĢin doğuĢu ile batıĢına göre mesai yapmıĢtır. Kaldıkları yerlerin 

çok kötü olduğu, hastalandıkları veya yaralandıklarında en önemli unsur olan sağlık 

teĢkilatının olmadığı da ayrı bir gerçektir. Ayrıca iĢçilere maaĢ yerine basma ve Amerikan bezi 

verildiği, belli bir çalıĢma saatlerinin olmadığı, sağlık bakımından hiçbir tedbirin alınmadığı, 

tamamen ilkel ve zor Ģartlar altında çalıĢtıkları anlaĢılmaktadır.
37

  

I – I – 6 - İkinci İngiliz Kumpanyası İşletmeciliği (1860-1861) 

Yerli Rum sarraf Zafiropulos‟un kötü yönetiminde sonra havza tekrar daha önce 

sözleĢmesi feshedilen ve havzayı ilk defa iltizam eden Ġngiliz kumpanyasına verilmiĢtir.
38

 

Ancak bu kumpanya havzadaki kömür üretimini arttırmayarak tophane ve tersaneyi kömürsüz 

bırakmıĢ, böylece kömürde dıĢa bağımlılığın devam etmesine neden olmuĢtur. Bunun üzerine 

Maliye Nezareti‟nin teklifiyle Ġngiliz kumpanyasının sözleĢmesi iptal edilmiĢ ve havzanın 

idaresi yeniden PadiĢah hazinesine bırakılmıĢtır.  

Bu kumpanyanın daha önce havzada kömür üretimi konusunda tutumu bilinmesine 

rağmen yeniden sözleĢme yapılmıĢtır. Nihayet kumpanya önceki dönemdeki anlayıĢını 

sürdürerek havzada faaliyetine devam etmiĢtir. Fakat sonunda sözleĢmesi feshedilerek 

havzadan ayrılmıĢtır. 

I – I – 7 - Padişah Hazinesinin Üçüncü Defa İdaresi (1861-1865) 

Ġngiliz kumpanyasının sözleĢmesi iptal edilip havzanın Maliye Nezareti‟nce 

yönetimini padiĢah kabul etmemiĢ ve yönetimi Evkaf Nezareti‟ne bırakmıĢtır. Bu dönemde 

adeta kömür çıkarılamaz hale gelmiĢtir. Çünkü küçük madenciler eliyle üretim sağlanmaya 

çalıĢılmıĢtır. Ayrıca havzayla ilgili gerekli yasal düzenlemelerin yapılmamıĢ olması da bu 

olumsuzlukların baĢlıca sebepleri olarak gösterilebilir.
39

  

Hazine-i Hassa Ġdaresi zamanı havza için adeta felaket yılları olmuĢ, bu dönemde 

havzaya teknoloji girmemiĢ, üretim için gerekli araç-gereç temin edilmemiĢ, Rum ve Ġngiliz 

Kumpanyaların tekelinde olan üretim yüzünden yerli madenciler ve amelelerin alacakları 

ortada kalmıĢtır. Doğal olarak en fazla zararı da bu zümre görmüĢtür.
40

 

2-1- Bahriye Nezareti Dönemi (Tersane-i Amire, 1865-1908) 

Ereğli Kömür Havzası‟nda 43 yıl devam eden Bahriye Nezareti dönemini, iki ayrı 

bölümde ele alabiliriz. Birincisi 1865 yılından 1882 yılına kadar devam eden süreçtir. Bu 

tarihlerde madenciler çıkardıkları kömürün tamamını Bahriye‟ye satmak zorunda bırakılmıĢlar, 

özellikle aĢağıda da ifade edileceği gibi Dilaver PaĢa Nizamnamesi‟yle havzada önemli 

yenilikler yapılmıĢtır. Ancak 93 Harbi dediğimiz Osmanlı-Rus SavaĢı nedeniyle Bahriye 

Nezareti madencilerden satın aldığı kömürün bedellerini ödeyememiĢtir. Bu nedenle zor 

durumda kalan madencilerin çoğu ya iflas etmiĢ ya da üretimlerini yavaĢlatmıĢlardır. Ayrıca 

bu zaman diliminde Ġngiltere‟den kömür satın alınmaya devam edilmesi, Bahriye Ġdaresi‟nce 

                                                           
37

 Sina Çıladır, Zonguldak Havzası’nda Emperyalizm 1848-1940, Ankara: Aydınlık Yayınları, 1970, s. 

11. 
38

 Cumhuriyetin On Yılında Zonguldak ve Maden Kömürü Havzası, ZTO Yayınları,1933, s. 120. 
39

 Zaman, a.g.e., s. 31. 
40

 Cumhuriyetin On Yılında Zonguldak ve Maden Kömürü Havzası, a.g.e., s. 121. 
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havzaya verilen önemin ne derece olduğunu göstermektedir. Bahriye Nezareti‟nin ikinci 

dönemi ise 1883 yılından 1908 yılına kadar olan süreyi kapsamaktadır.
41

  

2-1-1-1-  Bahriye Nezareti’nin Emaneten İdaresi (1865-1882) 

Havzadaki kömür üretiminin yetersizliği, donanmanın her geçen gün daha fazla 

kömüre ihtiyaç duyması, dıĢarıdan kömür ithalindeki zorluklar, kumpanyaların kömür 

üretiminde gevĢek davranmaları neticesi ihtiyaç duyulan kömürün Ereğli kömür havzasından 

elde edilmesi zorunluluğunu doğurmuĢtur. Zaten üretilen kömürün satın alma tekeli elinde 

olan Bahriye Nezareti‟ne, aynı zamanda havzanın idaresinin ve iĢletmesinin verilmesi 

kararlaĢtırılmıĢtır.
42

 Bu nedenle padiĢah Abdülaziz‟in emriyle havzanın yönetimi Bahriye 

Nezareti‟ne verilmiĢtir. Bahriye Nezareti, kömür havzasını 6 bölgeye ayırmıĢtır. Bunlar;  

Alacaağzı, Kozlu, Zonguldak, Kilimli, Çatalağzı, Amasra‟dır. Bu altı bölgede üretim yapan 80 

civarındaki ocakların üretim hakkı genellikle Sırp, Slav, Rum ve Ermenilere ait olup yerli 

iĢletmeci sayısı çok azdır.
43

 

Bahriye Nezareti yönetimince Mirliva (Tuğamiral) Dilaver Paşa “Ereğli Kazası 

Kaymakamı ve Maden Nazırı”
44

 olarak Ereğli‟ye
45

 gönderilmiĢtir.
46

  

2-1-1-2-  Dilaver Paşa Nizamnamesi (1867) 

Bahriye Nezaretince oluĢturulan özel bir komisyonca yedi fasıl (bölüm) ve yüz 

maddeden oluĢan, asıl amacı havzadaki kömür üretimini arttırmak olan  “Ereğli Kömür 

Maden-i Hümayunu Nizamnamesi” hazırlanmıĢtır. Komisyonun baĢkanından dolayı bu 

nizamnameye “Dilaver Paşa Nizamnamesi” denmiĢtir. Nizamname 1908 tarihine kadar 

yürürlükte kalmıĢtır. Nizamnamedeki fasıllar (bölümler)
47

 ile maddeleri  ve  ana baĢlıkları 

Ģunlardır: 

                                                           
41

 Bununla ilgili açıklamalar “2.1.2. Kömürün Piyasaya SatıĢı ve Kumpanyaların Havzaya GiriĢi” baĢlığı 

adı altında izah edilecektir. 
42

 Özeken, a.g.e., s. 7. 
43

 Zaman, a.g.e., s. 34. 
44

 Madenin Bahriye Nezareti‟ne bağlanmasıyla birlikte yeni bir idari yapı oluĢturuldu. Ereğli 

kaymakamlık haline getirildi. Ardından Maden Müdürlüğü unvanı kaldırılarak, bunun yerine merkezi 

Ereğli‟de bulunan bir Maden Nazırlığı kuruldu. Ayrıca, Kozlu‟da Maden Nazırlığına bağlı fen ve 

imalat komisyonları adı altında iki komisyon oluĢturuldu. Fen komisyonu maden arama ve imalı 

ruhsatı, devir ve satıĢ muamelesi ve madenciler arasında çıkacak ihtilafları bakacaktı. Ġmalat 

komisyonu ise maden iĢletme, nakli ve yükleme gibi vazifeleri görüyordu. Yine bu dönemde iĢçilerin 

tedavileri amacıyla Kozlu‟ya bir doktor ve eczacı ile maden mevkilerine birer cerrah tayin edildi. Bkz. 

Genç, a.g.t., s.37, s.39. 
45

 1849‟da Ereğli‟ye tayin olan en kıdemli memur, hem Kömür Havzası Müdürü, hem de Ereğli 

Kaymakamı olarak çifte görev yapmaktadır.  1892 yılında, birleĢik olan  kaymakamlık ve Maden 

Nezareti makamlarına iki kiĢi gelmiĢ ve böylece görev paylaĢımı olmuĢtur. Bkz. Donald Quataert, 

Osmanlı İmparatorluğu’nda Madenciler ve Devlet Zonguldak Kömür Havzası 1822-1920, 

Ġstanbul:Boğaziçi Üniversitesi Yayınevi, 2009, s.75, s.85. 
46

 Bahriye Mirlivalığından emekli Dilaver PaĢa 2.000 kuruĢ maaĢla Ereğli Maden-i Hümayun Nazırı 

unvanıyla tayin edildi. Dilaver PaĢa Ereğli madeni idaresiyle birlikte birleĢtirilen kaymakamlık iĢlerine 

de bakacaktı. Dilaver PaĢa‟nın 2.000 kuruĢluk nazırlık maaĢı üzerine kaymakamlık maaĢı dahi ilave 

edilmiĢtir. Bkz. Genç, a.g.t.,  s.39. 
47

 Nizamnamenin maddeleri Ahmet Ali Özeken‟in “Türkiye Kömür Ekonomisi Tarihi”nde 7 bölüm, 

Sina Çıladır‟ın “Zonguldak Havzası İşçi Hareketleri Tarihi”nde 7 bölüm, “Taşkömürü Havzası 
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Fasıl 1 (1-5.maddeler)  : Kömür arama ve iĢletme ruhsatı alma zorunluluğu 

Fasıl 2 (6-9.maddeler)  : Ocaklardan harmanlara ve iskelelere taĢıma iĢi 

Fasıl 3 (10-12.maddeler) : Havzada yapılacak binaların kuralları 

Fasıl 4 (13-20.maddeler) : Ocaklar için gerekli olan maden direklerinin ve 

direkçilerin temini 

Fasıl 5 (21-35.maddeler) : Havzadaki tertip ve istihdam meselesi 

Fasıl 6 (36.42.maddeler) : Kömürlerin tartılması ve teslimi 

Fasıl 7 (43.100.maddeler):Madencilerin ocaklarla ilgili hukuki görevleri
48

 

Bu nizamname ile kömür havzasında Ģu önemli düzenlemeler yapılmıĢtır.  

1) Ruhsat alma zorunluluğuyla rastgele ocak açılması ve iĢletilmesi önlenmiĢtir. 

2) Ocaklardan üretilen kömürün taĢıma iĢi düzenlenmiĢtir. 

3) Maden havzasında yapılaĢma belli kurala bağlanmıĢ ve iĢçilerin barınmaları 

için gerekli olan koğuĢların yapılması gerektiği belirtilmiĢtir. 

4) Madenler için gerekli olan direklerin nasıl ve nereden alınacağı belirtilmiĢ 

ayrıca Ereğli ormanları bunun için ayrılmıĢtır. 

5) Ereğli, Kömür Havzası‟nın merkezi yapılmıĢ ve burada Maden Nezareti 

kurulmuĢtur.  

6) Ocakların iĢletilmesiyle vazifeli olmak üzere Kozlu‟da “Fen Komisyonu” 

kurulmuĢtur. 

7) Maden havzasının çevresine Bahriyeden memurlar ve askerler tayin edilerek 

havzada askeri bir idare tesis edilmiĢtir. 

8) ÇalıĢma düzeni ve süreleri belirlenmiĢtir 

9) Ocaklarda çalıĢma 13 ile 50 yaĢ arasındaki erkeklere verilmiĢtir. 

10) Ereğli Sancağı‟na bağlı 14 kaza halkına zorunlu çalıĢma yükümlülüğü 

getirilmiĢtir.
49

 

Nizamname ile Ereğli Sancağı‟na bağlı 14 kaza halkının erkeklerine ayda 12‟Ģer gün 

ocaklarda çalıĢma mükellefiyeti (zorunluluk) getirilmiĢ, buna karĢın bu havza dıĢından 

                                                                                                                                                                        
Devletçilik Dönem”inde 7 bölüm, Ekrem Murat Zaman‟ın Zonguldak Kömür Havzasının İki 

Yüzyılı’nda 7 bölüm, Sadreddin Enver‟in “Zonguldak Kömür Havzası”nda 8 bölüm, Süleyman 

Özdemir‟in “Dünyada ve Türkiye‟de Zorunlu ÇalıĢma” isimli yüksek lisansında 8 bölüm, Mustafa 

Yüce‟nin “Ücretli ĠĢ Mükellefiyeti ve Zonguldak Havzası Uygulaması” isimli doktorasında 8 bölüm, 

Erol Çatma‟ın “Asker ĠĢçiler”inde 8 bölüm, Hamdi Genç‟in “Ereğli Kömür Madenleri” isimli 

doktorasında 8 bölüm, Fahrettin Tızlak‟ın “Ereğli Kömür Madeni Nizamnamesi”nde 7 bölüm, Ümran 

Nazif Yiğitler‟in “Kömür Havzasında Amele Hukuku”unda 8 bölüm, Ġsa Tak‟ın“Osmanlı Döneminde 

Ereğli Kömür Madenleri” isimli doktorasında 8 bölüm olarak verilmiĢtir. 
48

 Sina Çıladır, Taşkömürü Havzası’nın Devletçilik Dönemi, Kdz.Ereğli: Yaman Matbaası, 1999,  s. 151. 
49

 SavaĢkan, a.g.e., s. 16. 
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olanların ocaklarda çalıĢabilmesi idarenin iznine bırakılmıĢtır.
50

 Yasak 1906 yılına kadar 

sürmüĢtür. ĠĢçiler Kiraciyan, Küfeciyan, Kazmacıyan olarak bölümlere ayrılmıĢlar ve bu iĢ 

bölümüne göre çalıĢtırılmıĢlardır. ĠĢçilerin günlük çalıĢma süreleri 10 saatle sınırlandırılmıĢ, 

dinlenme, beslenme, barınma gibi temel ihtiyaçlarının nasıl temin edileceği ayrıca 

belirtilmiĢtir. Nizamname ile Müslüman iĢçilere dini bayramlarda, Hristiyan iĢçilere de 

paskalya günlerinde tatil yapma hakkı verilmiĢtir. Yine Müslüman iĢçilere  çalıĢtıkları yerde 

Cuma namazına gitme, Hristiyan iĢçilere de Pazar günleri kiliseye gitme izni verilmiĢtir.
51

 

Madenlerde zorunlu çalıĢmaya tabi tutulan kazalar Ģunlardır: 1. ViranĢehir (ġimdiki 

Eskipazar), 2. Ulus, 3. Amasra, 4. Oniki Divan (Bartın), 5. Zerzene(PerĢembe), 6. 

Gecenoz(Koçanaz), 7. Yenice, 8. Eflani, 9. Devrek, 10. AkçaĢehir(Akçakoca), 11. Karasu, 12. 

AktaĢ(ġimdiki Karabük‟te bir yerleĢim yeri), 13. Tefen, 14. Benderli(Ereğli) ve Taraklı 

Borlu‟dur(Safranbolu).
52

 

Mükellefiyetle havzada bölgesel kökene dayalı bir iĢ bölümü oluĢmuĢtur. Zorunlu 

çalıĢmaya tabi iĢçilerin belirlenip iĢe gönderilmesi görevi köy muhtarlarına verilmiĢtir.
53

 

Havza köylüleri ayın belli süresini ocaklarda; kalan kısmını da köylerinde geçirmiĢlerdir. 

Köylüler mükellefiyet gereği ocaklarda üretime dönük yeraltında çalıĢtırılmıĢlar ve bu konuda 

da uzmanlaĢmıĢlardır. Doğu Karadeniz ve Doğu Anadolu‟dan havzaya gelen iĢçiler ise yer 

üstü iĢlerinde çalıĢtırılmıĢlardır. Bu iĢçiler zamanla havzanın daimi ve nitelikli iĢ gücünü 

oluĢturmuĢlardır.
54

 Havza dıĢından gelen iĢçilerin sayısı gün geçtikçe artmıĢ ve bir süre sonra 

yerli halk ile bu  iĢçiler arasında birtakım olumsuz olaylar ortaya çıkmıĢ ve birbirlerine karĢı 

hoĢnutsuzluk artmıĢtır.
55

 Nitekim havzada iĢletmecilik yapan Fransızlar bu durumu iyi 

değerlendirmiĢler ve ocaklardaki üretimi arttırmak için havza dıĢından gelen iĢçileri amir 

konumuna getirerek yöre halkı üzerinde baskı kurdurmuĢlardır. Bu durum iĢçiler arasındaki 

geçimsizliği daha da arttırmıĢtır. 

Bahriye Nezaretince bu dönemde ocakların iĢletilmesi “kesene”
56

 usulü denen götürü 

Ģeklinde Madenci kiĢilerce iĢletilen ve Miri ocağı denen doğrudan doğruya Maden idaresince 

çalıĢtırılan ve masrafları idareden karĢılanan ocaklar Ģeklinde olmuĢtur. Bu Ģekilde üretilen 

kömürün serbest piyasaya satıĢı yasaklanmıĢ ve bu iĢleri de Bahriye Ġdaresi yapmıĢtır.
57

  

Dilaver PaĢa Nizamnamesine göre havzanın hukuki düzeni Ģöyle oluĢmuĢtur: 

a) Ocakların mülkiyeti ve tasarrufu : Madenler padiĢah mülkü olduğundan 

sadece iĢletme ruhsatı verilmiĢtir. Yani hiçbir ocak mülk olunamayacaktır. Ayrıca bedelleri ve 

masrafları ödenerek ocaklar geri alınabilecektir. 

b) Ocakların intikal ve tasarrufları : Ocaklar ruhsat sahibinin kız ve erkek 

çocuklarına intikal eder. Eğer çocukları yoksa devlete kalır. Hak sahipleri Bahriye Ġdaresi‟nden 

izinsiz alım satım yapamayacaklardır. 

                                                           
50

 M.Bülent Varlık, “Osmanlı Devleti‟nde Madenlerde ÇalıĢma KoĢulları”, Tanzimat’tan Cumhuriyete 

Türkiye Ansiklopedisi, c.4, Ġstanbul: ĠletiĢim Yayınları, 1985, s. 919. 
51

 Varlık, a.g.e., s. 919. 
52

 Erol Çatma, Asker İşçiler, Ġstanbul: Ceylan Yayıncılık, 1998, s.81.   
53

 Zaman, a.g.e., s. 33. 
54

 NurĢen Gürboğa, “Zonguldak Kömür Havzasında Amele Köyleri Projesi”, Toplumsal Tarih, sayı 164, 

Ağustos 2007, s. 30. 
55

 Ertosun, a.g.e., s. 17. 
56

 SözleĢme, yazılı anlaĢma, götürü, toptan iĢ. 
57

 SavaĢkan, a.g.e., s. 18. 
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c) Ocakların terk edilmesi : Bu konuda iki durum vardır. Birincisi,  iĢletme 

sahibi ocağı terk ederse çalıĢtırması havza idaresine geçecektir. Ġkincisi ise hangi nedenle 

olursa olsun üç ay üretimi durduran kiĢiye idarece ortak teklif edilecektir. Eğer kabul etmezse 

bedeli ödenerek ocak geri alınacaktır.
58

  

2-1-1-3- Ocak Hudutlarının Tayini 

Kömür havzası Bahriye Ġdaresi‟ne geçmeden önce havzanın bir çok yerinde maden 

çıkarılmakta idi. Yönetim Bahriye Ġdaresi‟ne geçtikten sonra madenciler arasında birtakım 

olumsuz davranıĢlar meydana gelmiĢtir. ĠĢte hem bunu önlemek hem de ocak açmak için bazı 

kurallar tayin etmek amacıyla ocak hudutlarının belirlenmesi gereği ortaya çıkmıĢtır.  

Ocak hudutları baĢlangıçta 250 ve 500 metre yarı çaplı, daha sonra ise 1200 metre yarı 

çaplı olarak tayin edilmiĢtir. 

Hudut belirleme iĢini ilk defa Kozlu‟da ocak iĢleten Gürcü vapurları sahibi Gurcu 

Pano almıĢ ve Kozlu Ġncir Harmanı‟ndaki maden kuyusunu mühendis Ralli‟ye 1200 metre yarı 

çaplı olarak açtırmıĢtır. Bundan sonra daha dar veya daha geniĢ hudutlarda ocak açılması için 

ruhsat verilmiĢtir.
59

 

2-1-1-4- Damarların İsimlendirilmesi 

Bahriye Maden Fen komisyonu tarafından ocak damarları, ilk defa imal eden ve 

iĢletenlere göre isimlendirilmiĢtir. Ancak ocak iĢletenlerin geneli yabancı olduğundan verilen 

isimler de yabancı isimler olmuĢtur. Sonraları, yerli olan madenciler de üretime 

katıldıklarından onların isimleri de damarlara verilmiĢtir. Verilen yabancı isimler, Agop, 

Papas, Milapero, Lokice, Hacı Petro, Rabot, Leon, Neomi, yerli isimler ise Mesoğlu, Hacı 

MemiĢ, Kürt ġerif‟tir.
60

 

2-1-1-5- Ocakların Numaralandırılması 

Ocaklar numaralandırılmadan önce ocağı açan ve iĢleten madencinin adıyla 

anılmaktadır. Ancak bir madencinin birden fazla ocağı olduğu düĢünülürse bu durum 

karıĢıklığa neden olmaktadır.
61

 Ocak sayısının her geçen gün artması üzerine iĢletmecilik 

bakımından kolaylık olsun diye 1878 de ilk önce Kozlu‟nun Kılıç deresindeki ocaklardan 

baĢlanarak 33 ocağa numara verilmiĢtir. Sırasıyla Zonguldak, Kilimli, Gelik, Ereğli ve 

Amasra‟daki ocaklara numara verilerek toplam 188 ocak numaralandırılmıĢtır.
62

 Oysa baĢka 

bir kaynakta, ocaklara numara verme iĢleminin yapıldığı tarihte 188 değil 145 ocağa numara 

verildiği belirtilmektedir.
63

 Numara verilmiĢ olan ocak sayısı 393, etkin olarak faaliyette 

bulunmuĢ olan ocak sayısı da 385‟tir.
64
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 Özeken, a.g.e., s. 12., Zaman, a.g.e., s. 33. 
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 Ġmer, a.g.e., s. 17. 
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 Ġmer, gös.yer. 
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Ahmet Öğreten, “Ereğli Kömür Havzasında Bahriye Nezareti Döneminde Madenler ve Madenciler 

(1865-1908)”, ZKÜ Sosyal Bilimler Dergisi, c. 3, Sayı 5, 2007, s. 147. 
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2-1-1-6- Doksan Üç Harbi Sonrası Havzanın Durumu 

Doksan Üç Harbiyle donanma büyük zarar görmüĢ, tersanenin kömür ihtiyacı 

azalmıĢtır. Zaten hazinede de büyük sıkıntı yaĢanmaktadır. Madenciler bu durumdan 

kurtulmak için farklı yollara baĢvurmuĢlar, gayr-i menkullerini dahi satmıĢlardır. Ama bu da 

çare olmamıĢtır. Bunun üzerine iĢlettikleri ocakları terk etmiĢlerdir. Terk edilen ocaklar 

Dilaver PaĢa Nizamnamesine göre devlete kaldığından bu durumdan en çok yerli madenciler 

etkilenmiĢtir. Yabancı madencilerin bazıları ise aralarında anlaĢarak tekrar ocakları iĢletmeye 

devam etmiĢlerdir.
65

 

2-1-2- Kömürün Piyasaya Satılışı ve Kumpanyaların Havzaya Girişi (1883-

1908) 

Bahriye Nezareti‟nin bu ikinci döneminde Ereğli Kömür Havzası‟yla alakalı çok 

önemli kararlar alınmıĢtır. Bunlardan ilki, 1299 (1883) tarihli “Ġrade-i Seniye” ile havzada 

kömür çıkaran madenciler eskiden olduğu gibi çıkardıkları kömürün %60‟ını miri fiyatla 

Bahriye Ġdaresi‟ne satmaya mecbur bırakılmıĢlardır. Kalan %40‟lık kısmını ise diledikleri 

Ģekilde satabileceklerdir. Bu satıĢ üzerinden yine hisse-i temettü (kazanç payı) vereceklerdir. 

Diğer bir geliĢme ise 1312 (1896) tarihli “Ġrade-i Seniye” ile ocaklarda kalan toz kömürünün 

%10‟unun bedelsiz devlete teslim edilmesi Ģartıyla %90‟ının serbestçe dıĢarıya satılmasına 

izin verilmesidir.
66

  

Bahriye Ġdaresi‟nin bu ikinci dönemi kömür ekonomisi bakımından çok önemli bir 

dönemdir. Sağlanan bu iyileĢtirmelerle havzaya büyük bir yabancı sermaye akını olmuĢtur. 

Ancak bu yabancı sermayedarlar bir takım menfaatlerle havzada yer almaktadırlar. Bunların 

menfaatleri baĢlıca iki sebebe dayanmaktadır: 1- Kısa zamanda kar getirmeyen iĢlere para 

yatırmamak; teknik tesisatı kolayca ulaĢılabilecek kalın ve zengin damarların iĢletilmesini 

sağlayacak bir ölçü dahilinde meydana getirmek.  2- Ġmtiyaz, ferman, ruhsatiye 

spekülasyonlarıyla da ayrıca büyük menfaat sağlamaya çalıĢmak.
67

  

Görülüyor ki, yabancı sermaye havzaya adımını atmakla beraber tamamen kendi 

menfaatine yönelik politikalar geliĢtirmiĢtir. Özellikle ileride de göreceğimiz gibi Fransız 

sermayeli Ereğli ġirketi, bu politikaların belirlenmesinde baĢlıca aktör olacaktır.  

2-1-2-1- Gürcü Kumpanyası (1885) 

Kömür havzasında büyük sermayeli Ģirketlerce oluĢturulan ilk kumpanyadır. ġirket 

Fransız sermayedar Meunier adına havzada araĢtırma yapmıĢ, bunun sonucu olarak ocakları 

satın almak için hükümete müracaat etmiĢ fakat bu kabul edilmemiĢtir.
68

  Kumpanyanın amacı 

iĢlettiği vapurlar için gerekli olan kömürü ucuza elde etmektir. Bunun için 1885‟te Kozlu‟da, 3 

müstakil ve 6 müĢterek ocak satın almıĢtır. Kerpiçlik‟te havzanın ilk havai hattını inĢa etmiĢtir. 

Ancak Mısır‟daki ortağı Zerdevaki‟nin para çalması yüzünden iflas etmiĢ ve elindeki ocakları 

Ereğli ġirketi‟ne satmak zorunda kalmıĢtır.
69

   

                                                           
65

 Ġmer, a.g.e., s. 20. 
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 Ahmet Ali Özeken, Türkiye Kömür Ekonomisi Tarihi, Ġstanbul: Milli Mecmua Basımevi, 1955,  s. 12-
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 Özeken, a.g.e., s. 20. 
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Kumpanyanın mühendisi Ralli havzada mevcut ocaklarda önemli incelemeler 

yapmıĢtır. Ocaklardan aldığı numuneleri Ġngiltere‟de analiz ettirmiĢtir. Yapılan bu analizlerle 

kömürlerin nerelerde kullanılabileceğini belirtmiĢtir. Bunların bazıları aĢağıdaki tabloda 

gösterilmiĢtir.
70

 

Tablo 1: Havzadan Çıkarılan Kömürle İlgili Yapılan Analizler 

Örnek No Kül 
Kok Haline Getirilebilir 

Kömür 
Gaza Tahlil Olabilen Kömür 

1 3.55 62.8 37.2 

2 6.75 65.2 34.8 

3 6.00 65.9 34.1 

4 1.25 69.0 31.0 

5 10.25 73.0 27.0 

2-1-2-2- Karamanyan Kumpanyası (1884) 

Kumpanya havzada önce odun ve kömür ticareti ile iĢe baĢlamıĢtır. Artin 

Karamanyan‟ın vapur Ģirketi ile ortakları Laz Ahmet ve Aslıoğlu Bedosaki tarafından 

kurulmuĢtur. Zonguldak ve Armutçuk‟ta ocak iĢletmiĢtir.
71

 

Kumpanya havzada teknik bakımından yenilikler yapmıĢtır. En önemlisi 

Alacaağzı‟nda 1884‟te 131 nolu ocakta havzanın ilk yeryüzü varagelesini yapmıĢtır.  Havzanın 

Ģimendifer hattında da çalıĢmalar yapan kumpanya iĢçilerin ücretini vermek konusunda temel 

ihtiyaçlarını karĢılayabilecek çeĢitli tesisler yaparak yeni bir ücret politikası geliĢtirmiĢtir.
72

 

Kumpanyanın 1898‟de iflas etmesi üzerine mal varlığı devlete kalmıĢtır. 

2-1-2-3- Hallaçyan Kumpanyası 

Bahriye Ġdaresi‟nin iĢletmeci müteahhitlerinden olan Hallaçyan Efendi, Zonguldak 

kazasının Göbü ve Kurt köyleri civarında maden ocakları iĢletmiĢtir. Hallaçyan 

Kumpanyası‟nın ocak iĢletme tarihi tam olarak bilinmese de, 1882 yılında çıkarılan kömürün 

%40‟nın piyasaya satılmasına izin verildikten sonra olduğu tahmin edilmektedir.
73

 Ġstanbul 

Galata‟da Hallaçyan hanında oturan Hallaçyan Efendi, ocaklarda kullanmak amacıyla 

Londra‟dan getireceği aletler için, Gürcü Kumpanyası‟na tanınan gümrük muafiyetinden 

yararlanmak istemiĢtir. 1893 yılı itibariyle kumpanyanın da dahil olduğu dört maden 

iĢletmesinin üretimi toplam üretimin yarısından fazladır. Bu durum aĢağıdaki tabloda 

görülmektedir.
74
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            Tablo 2: 1893 Yılında İşletmelere Göre Kömür Üretiminin Dağılımı 

Şirket Adı Üretim (Ton) 1000 

Karamanyan ġirketi 73 

Gürcü Kumpanyası 25 

Hallaçyan Kumpanyası 12 

Gragoviç 12 

Diğer madenciler 30-40 

Hallaçyan Kumpanyası‟nın, izinsiz olarak Üzülmez mevkiinde bulunan miri ocağından 

kömür çıkarması üzerine, Bahriye Nezaretince dava edilmiĢtir. Yapılan inceleme sonucu 

Hallaçyan Kumpanyası‟nın maden ocağından 3.000 ton kömür çıkardığı, maden mühendisince 

hazırlanan raporla kesinleĢmiĢtir. Bunun üzerine Kumpanya‟nın devlete ait ocaklardaki 

faaliyetine son verilmiĢtir.
75

 

2-1-2-4- Ereğli Şirket-i Osmaniyesi (1896) 

Ereğli Kömür Havzası‟na yerli Ģirketlerden sonra ilk defa yabancı sermaye Ereğli 

ġirket-i Osmaniyesi ile girmiĢtir. Ancak madenler padiĢah vakfından olduğundan yabancıların 

herhangi bir vakfı iĢletmeleri mümkün değildi.
76

 Fakat bir Osmanlı vatandaĢı almıĢ olduğu 

imtiyazı kendi kullanabileceği gibi baĢka bir kiĢiye devretmek hakkına sahipti. Bu nedenle 

Ereğli ġirketi, Bahriye Mimarı Yanko Efendi'yle anlaĢmıĢtır. Yanko Bey, Ereğli ġirketi adına 

hareket etmiĢtir. 1892'de aldığı Kozlu Liman ĠnĢaatı imtiyazını Ereğli ġirketi'ne devretmiĢ, 

Kozlu için alınan liman inĢaatı imtiyazını da 1894'te yeni bir fermanla Zonguldak'a 

çevrilmesini sağlamıĢtır.
77

 Bu nedenle Ereğli ġirketi, 7 Aralık 1893 tarihli mukavelename ile 

Yanko Yoannides Bey‟e verilen Zonguldak limanı ve rıhtımını inĢa etmek amacıyla 1896 

yılında kurulmuĢtur. ġirketin kuruluĢ sermayesi Fransız olmasına rağmen Osmanlı kanun ve 

nizamlarına bağlı olarak faaliyet göstermiĢtir.
78

 Yanko Bey, yapılan Ģartname ile havzada 42 

yıl kömür üretim imtiyazı almıĢtır.
79

 

Havzanın en zengin damarlarını elinde bulunduran Eseyan ve Karamanyan Ģirketleri, 

Osmanlı Bankası‟na müracaat ederek zengin kömür damarlarının kendilerinin iĢlettiği 

Zonguldak‟ın Asma ve Gelik mıntıkasında olduğunu, bu nedenle limanın Zonguldak‟ta 

inĢasının kendileri için daha iyi olacağını belirtmiĢler, Osmanlı Bankası‟nı da ikna ederek 

padiĢahın ikinci bir izni ile bunu baĢarmıĢlardır.
80

 Limanın yapımı önce Kozlu‟ya düĢünülmüĢ 

ancak yukarıda belirtildiği gibi sonradan Zonguldak‟a yapılmasına karar verilmiĢtir. Fakat 
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yapılan limanın 5 sene sonra mendireği ve diğer tesisleri fırtınada yıkılınca Ģirket tarafından 

yeniden inĢa edilmiĢtir.
81

 ġirket limanın inĢasını 1902 yılında tamamlamıĢtır. Ancak Yanko 

Bey imtiyaz alabilmek için yaptığı baĢvuruda Avrupa ülkelerindeki gibi modern bir liman 

yapacağını beyan etmesine rağmen Zonguldak‟a yapılan liman değil sadece bir mendirek 

olmuĢtur.
82

  

Ereğli ġirketi limanın yapımını tamamlamıĢ fakat özellikle devlete ait gemilerin 

limana girip yükleme yapmalarına izin vermemiĢtir. Bunun üzerine yaĢanan sıkıntılar Ticaret 

ve Nafia Nezareti‟nce dile getirilmiĢ, konu Meclis-i Mebusan‟da görüĢülerek 16 ġubat 1324 (1 

Mart 1909) tarihinde Zonguldak Limanı Nizamnamesi taslak haline getirilmiĢ, 25 Mayıs 1910 

tarihinde ise Bolu Mutasarrıflığı‟na gönderilerek uygulamaya konmuĢtur. Böylece limana giriĢ 

çıkıĢlar, kömür yükleme Ģekilleri ve yerleri, liman içerisinde uyulması gereken kurallar 

belirtilmiĢtir. Bir liman reisliği ve bir de liman müdüriyeti kurulmuĢtur. Ereğli ġirketi‟ne bir 

ayrıcalık tanınmamıĢtır. Ancak demiryolları konusunda bir düzenleme olmadığından Ģirket, 

diğer madencilerin kömürlerinin limana taĢınıp taĢınmaması konusunda kontrolü elinde 

tutmuĢtur.
83

 

Yanko Beyle yapılan sözleĢmeye göre, devletin Kozlu-Zonguldak ve Çatalağzı-

Zonguldak demiryollarını birleĢtirmesi gerekiyordu. Fakat Bahriye Nezareti bu iĢ için hiçbir 

gayret göstermemiĢ ve 1897 yılında yapılan yeni bir sözleĢme ile gelirinin yüzde altmıĢı 

Ģirkete kalmak üzere demiryollarının iĢletilmesi, bakımı ve korunmasını Ereğli ġirketi‟ne 

bırakılmıĢtır.
84

 Böylece Ereğli ġirketi havzada Zonguldak, Kozlu, Kilimli ve Çatalağzı 

Ģimendifer iĢletmeciliğini elde etmiĢtir. Aynı zamanda liman iĢletmeciliği de olan Ģirket 

Hamidiye kazası Acem karyesindeki 40 ruhsat numaralı ocağın sahipleri madenci Ġstefan 

Makro ve Milo ġahin‟den aldığı tarlada Merkez ambarlarını yapmıĢtır.
85

 Böylece Ģirket maden 

ocaklarını elde etmeye baĢlamıĢtır. 

Bunun üzerine Osmanlı uyruğundan olan Kartali ve Pançiri Beyler Osmanlı 

Bankası‟nın müdür yardımcıları olarak Fransız sermayesi adına bu sorunu aĢtılar. Karamanyan 

ġirketi‟nin, Ereğli ġirketi‟nin ulaĢım alanında çıkardığı zorluklar nedeniyle iflas etmesi üzerine 

devlete kalan Gelik ocaklarının iĢletme ruhsatı, 1898 de Tersane-i Amire‟ye ucuz kömür 

vermek koĢuluyla Ereğli ġirketi‟ne verilmiĢtir.
86

 

Pangiris ve Cartali Beyler 1896 tarihinde Ereğli madenlerinde kömür ocağına sahip 

olduktan bir iki ay sonra 29 Aralık 1896 tarihinde Zonguldak‟taki miri ve metruk ocaklarında 

iĢletmek hakkını da elde ettiler. Miri ocakları iĢletme karĢılığında, ocakların teslim tarihinde 

itibaren geçerli olmak üzere yılda 4.000 ton, metruk ocaklar için ise çıkarılan kömür miktarı 

Tersane-i Âmire‟ye verilecek olan 46.000 tonun aĢtıktan sonra kömür verilmeye baĢlanacaktı. 

Yani metruk ve miri ocaklar iĢletilmesi karĢılığında yılda tonu 30 kuruĢtan 50.000 ton kömür 

verilecekti. Hem Tersane-i Amire‟ye verilen kömür için, hem de diğer kömürler için Maden 
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Ġdaresine temettü vereceklerdi. ĠĢletilen ocaklarda kömür damarı bitmedikçe ayakları alınıp 

iptal edilmeyecekti.
87

 

 

Tablo 3: Pagiris ve Cartali Beyler’in Ereğli Madeni’nden İşletme Ruhsatı Aldıkları 

Maden Ocakları
88

 

Maden Ocağının Mevkii Adet Ocak Numarası 

Armutçuk  1 131 

Kılıç  1 5 

Çaydamarı  1 280 

Ġkinci makas  1 279 

Üzülmez  1 234 

Kerpiçlik  1 205 

Çatalağzı  1 285 

Üçüncü Makas  1 - 

Üzülmez Kayaaltı  1 236 

Kerpiçlik Karlıkçı Tarlası 

(?)  

1 269 

Acılık  1 41 

Toplam         11  

 

Ereğli ġirketi havzada demiryolları ve Zonguldak Limanı yanı sıra Ģunları da 

yapmıĢtır: 

1. Kömür yıkamak için 1313 ve 1319 tarihinde iki adet lavuar 

2. Kok fırını ve briket fabrikası 

3. Aletlerin tamir ve bakımı için tamirhane ve dökümhaneler 

4. ÇalıĢan memur ve iĢçiler için 1000‟e yakın baraka ve evler 

5. Bir adet hastane 

6. Kız ve erkek çocuklar için iki Fransız okulu
89
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Ereğli ġirketi‟nin havzada yaptıklarıyla alakalı olarak bir baĢka kaynakta Ģunlar yer 

almaktadır:  “İşçilerin oturması için 60 ev ve bir hastane inşa etmiştir, aynı zamanda Türk 

köyünden de geçen bir su borusu da kurmuştur, son olarak da tamiratlar için bir mekanik 

atölyesi, bir tuğla fırını, bir de kireç kuyusunu çalışmaya hazır hale getirmiştir.”
90

 Görülüyor 

ki, Fransız Sermayeli Ereğli ġirketi, havzada çalıĢan iĢçilerin rahat çalıĢabilmeleri ve onların 

sağlıkları için bir takım yatırımlar yapmıĢtır. Ancak bunlar yeterli değildir. Çünkü Ģirket 

bunların dıĢında havzada ekstra bir iyileĢtirme yapmamıĢtır. Dolayısıyla diğer yabancı Ģirketler 

gibi kapitalist bir anlayıĢla hareket ederek adeta havzayı sömürmüĢtür. Özellikle randımanlı 

olmayan kömür damarlarını iĢletmemiĢ, zengin damarları ise adeta mahvetmiĢtir. Bunun 

yanında havzada yaptıkları teknik ve sosyal olarak çalıĢmalar o kadar da önemli değildir. 

Çünkü Ģirket ancak kendisinden önce çok düĢük sermayeyle havzada üretim yapan madenci 

Ģahıslarla kıyaslandığında öne çıkmaktadır. Doğal olarak bu onun ciddi anlamda havzaya 

eğildiğini göstermez.  

Bütün bunların yanında Ereğli ġirketi havzayı kendi tekeline geçirmek için Saray 

erkanını çeĢitli vaatlerle aldatmaya çalıĢmıĢtır. Ancak Mabeynci Ragıp PaĢa‟nın karĢı çıkması 

ve ikinci MeĢrutiyet‟in ilanı ile bu amacına ulaĢamamıĢ, dönemin icaplarına ayak uydurmak 

zorunda kalmıĢtır.
91

 

2-1-2-5- Sarıcalar Şirketi (1900) 

Sarıcazade Ragıp PaĢa II. Abdülhamid‟in BaĢ Mabeyincisidir. ġirket, 1900 yılında 

Kozlu, Kandilli ve Alacaağzı‟nda elde ettiği ocakları alarak kurulmuĢtur.
92

 Türk sermayesiyle 

kurulmuĢ en önemli müessesedir. Modern tesislerle havzada kömür üretimini sürdürmüĢ ve 

komisyoncular aracılığıyla çıkardığı kömürü satmıĢtır.
93

  

Ragıp PaĢa, Kozlu‟ya geldiğinde hiçbir yerli madenci sermayelerinin azlığı sebebiyle 

deniz seviyesinden aĢağı kömür çıkaramıyordu.
94

 Kozlu‟da sadece Gürcü Panos ve Petro 

Gregoviç ocakları  kuyu ile su altı (deniz seviyesinden aĢağı) kömürü çıkarıyorlardı. Ragıp 

PaĢa bunu fırsat bilerek 20 metreden daha aĢağıdaki kömür tabakalarının imal hakkını Bahriye 

Nezareti‟nden bir ruhsat ile alıp 17 mevkiinde 140 metre derinliğinde maden kuyusu 

açmıĢtır.
95

 

Ragıp PaĢa, satın aldığı ocaklarda üretimi arttırmak için ocaklar çevresinde önemli 

çalıĢmalar yapmıĢtır. Bunlar sayesinde ve bir de saraya yakınlığından dolayı havzanın 

tamamen Ereğli ġirketi Osmaniyesi‟nin tekeline geçmesini önlemiĢtir.
96

 

2-1-2-6- Rombaki Kumpanyası 

Havzada kömür çıkaran bir diğer kumpanya da Rombaki Kumpanyası‟dır. Ocakları 

Zonguldak mevkiinde bulunan bu kumpanyanın sahibi Osmanlı tebaasından bir Rum‟du. 

Rombaki‟nin ölümünde sonra mirasçıları olan Rumlar ocakları 12.000 liraya Ereğli ġirketi‟ne 
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satmak istemiĢlerdir. Ancak Ereğli ġirketi‟nin mali yapısı bozuk olduğundan  satın 

alamamıĢtır. 1904‟te 100 amele çalıĢan ocaktan aynı tarihte 300.000 ton kömür çıkarılmıĢtır.  

Üzülmez mevkiinde lavuar fabrikası olan ocak, 1913 yılında temizlemiĢ olarak 100.000 ton 

kömür çıkararak, tamamını Ereğli ġirketi‟ne satmıĢtır. Ocağın çıkardığı kömürler devlet 

tarafından da satın alınmıĢtır. Nitekim  1917 yılda bu ocaklardan 50.000–60.000 ton kömür 

çıkarılmıĢtır.
97

  

Ereğli ġirketi‟nin Rombaki ocaklarını satın almaması üzerine 1899 yılında varis tayin 

edilen Dr. Dünyas, ocakların idaresini ele almıĢtır. Daha sonra Ereğli ġirketi ile üretimin 

tamamını tonu 54 kuruĢtan satmak üzere anlaĢmıĢtır.
98

 

2-1-2-7- Boyacıoğlu Ocağı 

Ocağın sahibi yerli Rumlardan Boyacıoğlu Hacı Anesti Boyacıoğlu‟dur. Ocağın 

kömürü çok iyi olduğundan, çıkarılan kömürler Ġmalatı Harbiye Fabrikalarınca satın alınmıĢtır. 

26 Aralık 1912 (13 Kanun-ı evvel 1328) tarihinde günlük olarak 150 ton kömür 

çıkarılmaktaydı. Balkan SavaĢı sırasından Tersane-i Âmire, Ġstanbul ve Marmara sahilinde 

bulunan vapurlar için Boyacıoğlu ocağından, tonu 102 kuruĢa kömür alınmıĢtır. Ancak 

Boyacıoğlu Ocağı, 1913 tarihinde daha önce alınan kömürün bedeli ödenmediğinden, talep 

edilen 900 ton kömürü vermemiĢtir. Fakat daha sonra bu borç ödenmiĢtir.  

Macaristan‟dan getirdiği mühendisle kömür üretimini yıllık 3.000 tondan 30.000 tona 

çıkarmasına rağmen, Birinci Dünya SavaĢı nedeniyle mühendisin geri dönmesi üzerine 

çıkarılan kömür miktarı  azalmaya baĢlamıĢtır. Bunun üzerine Ereğli Maden Müdüriyeti, 

üretimi  arttırmak ve ocakta maden mühendisi istihdam etmek için Ticaret ve Ziraat 

Nezareti‟nden dıĢardan mühendis getirmesini talep etmiĢtir.
99

 

3-1- Meşrutiyet Devri, I.Dünya Savaşı ve Mütareke Dönemi (Havza-i 

Fahmiye İdaresi, 1908-1920) 

1865 yılından 1908 yılına kadar Ereğli Kömür Madenleri Bahriye Nezareti tarafından 

idare edilmiĢtir. 1908 yılından Milli hükümet‟in kurulacağı 1920 yılına kadar ise önce Ticaret 

ve Nafia Nezareti‟nce 5 ay gibi kısa bir zaman yönetilmiĢ, sonrasında ise maden çıkarma ve 

iĢletme iĢinin asıl Orman ve Maden ve Ziraat Nezareti yönetimine ait olduğu ileri sürülerek bu 

nezarete bırakılmıĢtır. Bunlarla ilgili geliĢmeler aĢağıdaki baĢlıklarda ifade edilmiĢtir.  

3-1-1- Ticaret ve Nafia (Bayındırlık) Nezareti Yönetimi (1909) 

MeĢrutiyetin ilanını müteakip kömür üretiminin Nafia iĢlerinden sayılmasından dolayı 

havzanın idaresi Ticaret ve Nafia Nezaretine verilmiĢtir.
100

 5 ay
101

 süren bu dönem içinde 

“Ereğli Maadin-i Hümayunu Nezareti”, “Ereğli Madenleri Müdürlüğü” ne dönüĢtürülmüĢtür. 

Ticaret ve Nafia Mühendislerinden EĢref Bey de müdür olarak atanmıĢtır. 
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EĢref Bey ilk icraat olarak Ereğli‟deki Maden Nezareti TeĢkilatı‟nı kaldırıp merkezi 

Kozlu‟ya taĢımıĢ ve böylece “Ereğli Madenleri Müdüriyeti” nin merkezi Kozlu olmuĢtur.
102

 

EĢref Bey, havzanın yönetimi Nafia Nezareti‟nden alınınca görevinden istifa etmiĢtir. 

3-1-2- Orman ve Maden ve Ziraat Nezareti Yönetimi (1909-1920) 

Ticaret ve Nafia Nezareti‟nce, 1908 yılında Meclis-i Vükela‟ya gönderilen bir yazıda, 

maden iĢleriyle ilgilenen nezaretin Orman ve Maden ve Ziraat Nezareti olduğu, dolayısıyla 

madenlerin idaresinin bu nezarete verilmesinin üretim açısından daha iyi olacağı belirtilmiĢtir. 

Bunun üzerine Ereğli Kömür Madenleri 22 Haziran 1909 tarihinde Orman ve Maden ve Ziraat 

Nezareti‟ne bağlanmıĢtır.
103

 Hükümetin havzanın yönetimini Ticaret ve Nafia Nezareti‟nden 

alıp Orman ve Maden ve Ziraat Nezareti Yönetimi‟ne vermesi üzerine  EĢref Bey‟in  

istifasından sonra “Ereğli Madenleri Müdüriyeti”ne Hüseyin Fehmi Bey atanmıĢtır.
104

  

Hüseyin Fehmi Bey geniĢ bir yetkiyle havzanın yeni müdürü olarak önemli çalıĢmalar 

yapmıĢtır. Bunların baĢlıcaları Ģunlardır: 

1. Ocakların iĢletilmesi için Bahriye askerlerinden ve madencilerden 

oluĢturulmuĢ olan komisyon kaldırılıp Maadin Nizamnamesi uygulanmıĢtır. 

2. Ereğli Madenleri Müdürlüğü‟nün merkezi Kozlu‟dan Zonguldak‟a taĢınmıĢtır.  

3. Kömürün taĢınması ve yüklenmesi konusunda Ereğli ġirketi ile Madenciler 

arasındaki ihtilafın kaldırılıp eĢit bir Ģekilde iĢleri yürütmek amacıyla “Zonguldak Limanı 

Nizamnamesi” Hükümete kabul ettirilmiĢtir.   

4. Kozlu ve Kilimli demiryolları Almanya‟dan getirilen yeni lokomotifler ve 

sekiz tonluk vagonlarla yenilenmiĢtir. 

5. Kömür yükleme iskeleleri tamir edilerek Kozlu‟ya demir yükleme iskelesi 

yapılmıĢtır. 

6. Kömür yükleme iskelelerine memurların ihtiyacı olan yeni binalar yapılmıĢtır. 

7. Havza Müdüriyeti‟nin idari teĢkilatı yeniden ele alınmıĢ ve Fen heyeti 

kurularak maden mühendisleri görevlendirilmiĢtir.
105

 

Hüseyin Fehmi Bey, 1921 tarihine kadar müdürlük görevini sürdürmüĢtür.
106

 

Zonguldak Maden Dairesi Müdürlüğü kaldırıldıktan sonra bütün evrak ve dosyaları, defter ve 

haritalar  Ereğli Kömür ĠĢletmesine (EKĠ) devredilmiĢtir. 
107
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3-1-3- Ereğli Şirketi ile Yeni Antlaşma (1912)
108

 

Ereğli ġirketi, II. MeĢrutiyetin ilanından sonra da havzayı tekeline almaya çalıĢmıĢ, bu 

konuda Osmanlı Bankası‟nın nüfuzundan yaralanmaya çalıĢmıĢtır. Genel olarak Ereğli 

ġirketi‟nin Osmanlı Devleti‟nden istekleri Ģunlardır: 

1. Kozlu, Kilyos ve Çatalağzı yükleme iskelelerinden liman Ģartnamesi gereğince 

alınamayan vergiler 

2. Vagon ve lokomotif bedelleri 

3. ġirkete maden iĢleten kiĢilerce verilen zarar 

4. Fırtınadan dolayı ortaya çıkan zarar
109

 

Bunun sonucu Ģirket ile Osmanlı Hükümeti arasında antlaĢma yapılmıĢtır. Yapılan 

antlaĢmanın maddeleri Ģunlardır: 

1. Kanuna göre vakıf arazilerini yabancılar iĢletemediği için Ereğli ġirketi 

havzadaki ocakları Osmanlı Bankası direktörlerinden Kartali ve Pançiri adına iĢletiyordu. Bu 

durum kaldırılarak Ģirketin varlığı resmen tanınmıĢtır. 

2. ġirketin havzadaki liman, demiryolu ve ocakları iĢletme imtiyazı 59 yıl yani 

1970‟e kadar uzatıldı. 

3. Taahhüt etmesine rağmen bitirmediği tünel açma iĢinden dolayı af edilmiĢtir. 

4. Demiryolu gelirinden devlete verdiği pay %40‟tan %5‟e indirilmiĢtir. 

5. Liman gelirinden ödenen %8 pay kaldırıldı. 750 bin frangı aĢarsa verecektir. 

Bu durum o zaman için imkansız görünmektedir. 

6. Havzadaki terk edilmiĢ ocakları, devlete ucuz kömür satacağı vaadiyle bedava 

almıĢtır. 

7. Hazineye ton baĢına ödenen 5 kuruĢluk vergi 100 paraya indirilmiĢtir. 

8. Hükümetin toz kömürden aldığı %10 pay kaldırılmıĢtır.
110

 

Havza tarihinin en ağır Ģartlı antlaĢması olan bu antlaĢmayla Ģirket havzada daha da 

güçlenmiĢ ve ortaklarına %50 kar dağıtmaya baĢlamıĢtır. Devlete ödediği vergilerin tümünden 

kurtulmuĢtur. Böylece kömür havzası adeta bir Fransız sömürgesi haline gelmiĢtir.
111

 

 

 

                                                                                                                                                                        
Bahri SavaĢkan                            “           “               “ 

Nejat Aytaman                           “            “               “   
107

 SavaĢkan, a.g.e., s. 33 
108

AntlaĢmanın tarihi SavaĢkan‟ın, Ġmer‟in eserinde 1911, Çıladır‟ın eserinde 1911, Zaman‟ın eserinde 

1912, Genç‟in doktora tezinde 1912, Tak‟ın doktora tezinde 1912  olarak verilmiĢtir. 
109

 Sina Çıladır, Zonguldak Havzasında Emperyalizm 1848-1940, Ankara: Aydınlık Yayınları, 1970,   s. 

51-52 
110

 Sina Çıladır, Zonguldak Havzasında İşçi Hareketlerinin Tarihi 1848-1940, Ankara: Yeraltı Maden-ĠĢ 

Yayınları, 1977, s. 105-106. 
111

 SavaĢkan, a.g.e., s. 35. 
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3-1-4- Havzada Belçika, Alman ve İtalyan Sermayeleri 

Sarıcalar ġirketi, ocaklarının iĢletme hakkını bir süre sonra Abacı Pirikli adında 

tüccara vermiĢtir. Seferyadis adında maden mühendisi tarafından Kozlu‟da lavuar yapılmıĢ 

ancak Abacıoğlu‟nun sermayesi ocakları iĢletmeye yetmemiĢtir. Bunun üzerine Belçika 

sermayeli “Benderekli ġirketi”
112

 ocakların iĢletmesini almıĢtır.
113

 

Hügo Ġstines adında Alman milyarderinin Benderekli ġirketi‟nin hisse senetlerini 

almasıyla ocakların iĢletilmesi I.Dünya SavaĢı sonuna kadar Almanlar tarafından 

yapılmıĢtır.
114

 

I.Dünya SavaĢı sonrası mütareke döneminde bu ocaklara Ġtalyanlar yerleĢmiĢtir. 

Ġtalyanlar, “Türk Kömür Madenleri Anonim ġirketi” ni kurarak bütün ocakları, devletçe satın 

alındığı 1940 yılına kadar iĢletmiĢlerdir. 

3-1-5- Kozlu Kömür Madenleri Osmanlı A.Ş. (1914) 

 Havzada kurulan önemli Ģirketlerden biri de Kozlu Kömür Madenleri Osmanlı 

A.ġ.‟dir. Bahriye Nazırının oğlu Mustafa Süreyya Bey‟e olan 2500 liralık borcu ödeyemeyince 

mahkemece satılan Murat ve Ġhsaniye ocakları Yunan petrol tüccarlarından Arvanidis 

kardeĢlerce satın alınmıĢtır. ġirketin sermayesi Yunanlı ve yerli Rumlarla bazı Ġtalyanlar 

tarafından temin edilmiĢtir.
115

 Mühendis KronĢandel Kozlu‟daki bu ocakları iĢletmiĢtir.  

Arvanidis kardeĢler, KurtuluĢ SavaĢından ve en son 1924 nüfus mübadelesinden sonra ocakları 

terk ederek Zonguldak‟tan ayrılmıĢlardır.
116

 ġirket ocaklarında sonradan Türkiye ĠĢ 

Bankası‟nın kurduğu Kozlu Kömür ĠĢleri T.A.ġ. faaliyete geçmiĢtir.
117

 

3-1-6- Havzada Yunan Sermayesi Maadin Osmanlı A.Ş. (1914) 

Maadin Osmanlı Anonim ġirketi 31 Ocak 1914 ( 18 Kanun-ı sani 1329) tarihli irade 

ile Rus Harici Ticaret Bankası Ġstanbul ġubesi Müdürü Gospedin Laskaridis ve arkadaĢı 

Raskalizof‟un havzada yaptıkları incelemelerden sonra kurulmuĢtur. 150.000 Osmanlı lirası 

sermaye sahip olan Ģirketin kuruluĢ yeri Ġstanbul‟dur. ġirketin Ġdare Meclisi BaĢkanı Antoine 

Calvocoressi, BaĢkan Yardımcısı Vitali Camhi ve üyeler Nicolas Lascaridés, Nicolas Zarcali 

ve Photius P. Lascaridés‟tir.
118

 Büyük bir petrol Ģirketleri olan Lazkaridis kardeĢler, petrol 

nakleden gemileri için ucuz kömür temin etmek için “Maadin Osmanlı Anonim ġirketi”ni 

kurmuĢlardır. Bu Ģirket vasıtasıyla kömür madeni iĢletmek amacıyla Ġnağzı mevkiinde ocak 

satın alarak havzaya Yunan sermayesini sokmuĢlardır
119

. Çaydamar ve Karıncadere mevkiinde 

(113, 299 ve 362 nolu) üç ocakla  iĢletmeciliğe baĢlamıĢlardır. Ancak I. Dünya SavaĢı 

sebebiyle Ģirket geliĢememiĢ ve böylece Yunan sermayesi havzayı terk etmek zorunda 

kalmıĢtır. Cumhuriyet kurulduktan sonra ġirket faaliyetini “Maadin Türk A.ġ” adı ile 299 nolu 

(Çaydamar) ocakta sürdürmüĢtür.
120

  

                                                           
112

 Zaman, a.g.e., s. 59, Ģirketin adı “Bender-Ereğli BirleĢik Kömür ĠĢletmeleri A.ġ.” olarak 

geçmektedir. 
113

 Özeken, a.g.e., s. 30. 
114

 SavaĢkan, a.g.e., s. 35. 
115

 Ahmet Ali Özeken, Türkiye Kömür Ekonomisi Tarihi, Ġstanbul: Milli Mecmua Basımevi, 1955, s. 36. 
116

 Zaman, a.g.e., s. 59. 
117

 Özeken, a.g.e., s. 37. 
118

 Genç, a.g.t., s. 254. 
119

 Ġmer, a.g.e., s. 30. 
120

 Zaman, gös.yer. 
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3-1-7- Havzada Rus Sermayesi 

Havzayla ilgilenen bir diğer yabancı devlet de Rusya’dır. “Rus Harici Ticaret 

Bankası” müdürlerinden Fuks
121

 ile Gospodin Laskaridis ve Raskalizof  Havza‟ya 

gelmiĢlerdir.
122

 Zonguldak‟ta Karınca Dere‟de üç ocak (113, 299, 362 nolu) satın 

almıĢlardır.
123

 Fransız maden mühendislerinden Meussieux Vitalis bu ocakları iĢletmeye 

memur kılınmıĢtır. Ancak I. Dünya SavaĢı‟nın baĢlaması üzerine Vitalis havzadan 

ayrılmıĢtır.
124

  

Rusya 1915 yılı içinde birkaç defa Ereğli Kömür Havzası‟nın limanlarını 

bombalayarak büyük tahribat yapmıĢtır. Bu tahribat ve harbin genel sonuçları nedeniyle kömür 

istihsali büyük ölçüde düĢmüĢtür. Havzada istihsali arttırmak amacıyla kurulan ve Langue 

isminde
125

 Alman bir albayın idare ettiği “Harp Kömür Merkezi” adındaki idare de kömür 

üretimini arttıramamıĢtır.
126

 AĢağıdaki tablo bu durumu açıkça göstermektedir. 
127

 

            Tablo 4: Harp Yıllarında İstihsal (1000 Ton İtibariyle) 

Yıllar  Maden Kömürü 

1913 826 

1914 651 

1915 420 

1916 408 

1917 148 

1918 186 

 

Tablodan da anlaĢılacağı gibi, özellikle 1916 yılından sonra kömür üretiminde büyük 

bir düĢüĢ yaĢanmıĢtır. Dolayısıyla emperyalist güçlerin savaĢ sırasındaki havzaya yönelik 

tutumu kömür üretimini olumsuz etkilemiĢtir. Ancak savaĢın sona erip mütarekenin 

imzalanmasıyla üretimde gözle görülür bir artıĢ olmuĢtur. (Bkz. Tablo 5) 

3-1-8- Ereğli Şirketi’nden Sonra Havzada İkinci Fransız Sermayesi 

Ereğli‟de Kara Mahmud adında Ģahsa ait olup Halil PaĢa tarafından iĢletilen Çamlı 

Ocağı, Gühas adında yerli bir tacire verilmiĢtir. Ancak meydana gelen grizu nedeniyle 21 iĢçi 

                                                           
121

 Ahmet Ali Özeken, Ereğli Kömür Havzası Tarihi Üzerinde Bir Deneme, Ġstanbul: Kenan   Matbaası, 

1944, s. 53. 
122

 Enver, a.g.e., s. 25. 
123

 Özeken, a.g.e., s. 53. 
124

 Ġmer, a.g.e., s. 31. 
125

 Zaman, a.g.e., s. 62. 
126

 Vedat Eldem, Harp ve Mütareke Yıllarında Osmanlı İmparatorluğu’nun Ekonomisi, Ankara: TTK 

Basımevi, 1994, s. 78. 
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 Eldem, a.g.e., s. 82. 
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ölmüĢ ve böylece zaten sözleĢmesi de tasdik edilmemiĢ olan Ģahıs, Maden müdüriyeti 

tarafından havzadan çıkarılmıĢtır. Bunun üzerine Halil PaĢa ocağı tekrar Fransız Grubuna 

vermiĢtir.
128

 

I. Dünya SavaĢı‟nın baĢlaması üzerine ocak tekrar Halil PaĢa‟nın idaresine  geçmiĢtir. 

Harbin sonu ve mütareke zamanında bu Fransız Sermaye Grubu, Zonguldak‟ı iĢgal eden 

Fransız askerlerinin yardımıyla Çamlı Ocağı‟nı  ve Ereğli‟yi iĢgal etmiĢtir. 
129

 Bu durum 

üzerine Ereğli‟deki hükümet konağı Süleymanbeyler adındaki köye taĢınmıĢtır. Ancak bir süre 

sonra Fransızlar Ereğli‟yi ve Çamlı Ocağı‟nı terk etmiĢlerdir.
130

 Daha sonra Milli Hükümet ve 

Cumhuriyet Ġdaresi döneminde Çamlı mevkiinde bulunan 138 nolu kömür ocağı Kara 

Mahmudoğulları‟nın varislerine intikal etmiĢtir.
131

 

3-1-9- Havzada Üçüncü Fransız Sermayesi 

Leon For adında Fransız bir sermayedar, Ġncivez ve Kozlu Çataldere‟de iki maden 

ocağı iĢletmeye baĢlamıĢtır. Ancak I. Dünya SavaĢı nedeniyle havzadan çekilmiĢtir. Mütareke 

döneminde Fransızların Zonguldak‟ı iĢgali sırasında yeniden ocakları iĢletmeye baĢlamıĢtır. 

Fakat daha çok Ġstanbul‟daki ticaretiyle uğraĢtığı için havzadan ayrılmıĢtır.
132

  

Buradan yabancıların havzada ne amaçla yer aldıklarını anlamak mümkündür. 

Dolayısıyla ortamın kendileri için elveriĢli olup olmadığına bakarak havzaya girmiĢler, aleyhte 

bir durum gördüklerinde ise havzadan çekilmiĢlerdir. Ereğli ġirketi ile havzaya giren Fransız 

sermayesi, havzada en uzun süre kalan yabancı sermaye olmuĢ, 1937 yılına kadar havzada 

ocak iĢletmiĢtir.  

3-1-10- Galata Kömür Tüccarlarının Rolleri 

Galata Kömür Tüccarları ocak iĢletmek yerine daha çok kömür ticaretiyle 

uğraĢmaktadırlar. Dolayısıyla Türk madenciler ocakları iĢletebilmek için gerekli olan sermaye 

ve kömürün satıĢı konusunda Galata Kömür Tüccarları‟na muhtaçtılar. Bundan dolayı Galatalı 

Tüccarlar Türklerin elindeki kömür ocaklarını istismar etmektedirler. 

Kömürün düĢük fiyata alınıp pahalıya satılmasıyla alınan paralar zar zor madencilerin 

eline geçtiğinden bu durum ocakların iĢletilmesini güçleĢtirmektedir. Böylece yabancı sermaye 

adeta madencileri sömürerek, havzadaki amacını açıkça göstermiĢ olmaktadır.
133

 

Hazine-i Hassa döneminde yıllık üretim hiçbir zaman 50.000 tonu bulmamıĢken
134

, 

Bahriye Nezareti, MeĢrutiyet Dönemi, Harp ve Mütareke yıllarında (1865-1920) gözle görülür 

bir artıĢ olmuĢtur. Bunun nedeni, 1882 yılından itibaren madencilerin çıkarılan kömürün % 

60‟ını devlete, % 40‟ını da serbest piyasaya satmalarına izin verilmesidir. Gerçekten de bu 

tarihten itibaren havzaya büyük bir yabancı madenci akını olmuĢ ve bu da kömür üretimini 

arttırmıĢtır. I.Dünya SavaĢı ve mütareke dönemlerinde her ne kadar üretim biraz düĢse de, 

1920 yılına doğru artmıĢtır. Bu durum aĢağıdaki tabloda görülmektedir.
135
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Tablo 5: 1865-1920 Yılları Arası Kömür Üretimi 

Yıl Ton Yıl Ton 

1865 61.145 1905 622.165 

1870 64.347 1910 764.397 

1875 142.321 1915 420.326 

1880 55.801 1916 208.202 

1885 79.221 1917 158.203 

1890 148.540 1918 186.056 

1895 150.944 1919 380.901 

1900 420.460 1920 569.370 

 

 

Sonuç 

Bu çalıĢmada, Ereğli Kömür Havzası‟nın, kömürün bulunuĢundan 1920 yılına kadar 

olan süreci ele alınmıĢtır. Kömürün resmi olarak iĢletilmeye baĢlandığı 1848 yılından Bahriye 

Ġdaresi zamanına kadar (1865) havza sürekli el değiĢtirmiĢ, üretim adına bir türlü istikrar 

sağlanamamıĢtır. 1882 yılında üretilen kömürün %40‟nın istenen Ģekilde satıĢına izin 

verilmesiyle havzaya büyük bir sermaye akını olmuĢ ve kömür üretimi hızla artmıĢtır. Ancak 

özellikle yabancı sermaye belli bir menfaat karĢılığı havzada yer aldığından yine de ülke için 

istenen sonuca ulaĢılamamıĢtır.  

“Dilaver Paşa Nizamnamesi”yle kömür havzasına bir düzen getirilmiĢ, ancak 

köylüler zorla çalıĢtırılmıĢlardır. Yabancı sermayenin emri altına bırakılarak adeta periĢan bir 

halde çaresizliğe itilen yerli halk ile havza dıĢından gelen iĢçiler arasında sağlıksız iliĢkiler 

ortaya çıkmıĢ ve bu durum kömür üretimini arttırmak için baskı aracı olarak kullanılmıĢtır. 

Ġkinci MeĢrutiyet, I.Dünya SavaĢı ve Mütareke yıllarında da olumsuz Ģartlar nedeniyle kömür 

üretimi son derece azalmıĢtır. 
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